[bookmark: _GoBack] РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРУНЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
собрания граждан с. Бурунча
                                                                      от 29.04.2022 года
                                                                     с. Бурунча
Присутствовало 47 чел.

Председатель собрания – Логинов А.Н – глава администрации
Секретарь                        - Морскова Е.М. – специалист 1 категории

Приглашенные:
Жуков С.Н. - председатель Совета депутатов Бурунчинского сельсовета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации проектов инициативного бюджетирования на территории Бурунчинского сельсовета.
2. О благоустройстве и санитарной очистке территорий.
3. О пастьбе индивидуального скота.
        1.СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
- О проекте инициативное бюджетирование на 2023 год. Какие есть предложения у жителей села?

ВЫСТУПИЛИ:
Антонова Г.И. – житель села Бурунча
- В этом году мы огораживаем одно кладбище, предлагаю на следующий год произвести ремонт и второго кладбища, чтобы места захоронений были в хорошем состоянии.
Десятова Н.Г. – специалист 1 категории администрации
 - Смета на капитальный ремонт ограждения кладбища Заречное в с.Бурунча составлена ООО «Теплосеть» и утверждена ГАУ «Государственная экспертиза Оренбургской области» в сумме 558007 рублей 20 копеек. Администрацией сельсовета будет выделено 52907 рублей 20 копеек, спонсором - 24000 рублей, Законодательным Собранием Оренбургской области - 12100 рублей, субсидия – 450000 рублей. Население должно внести 19000 рублей, в среднем  300 рублей со двора.
2. СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
 - О благоустройстве и санитарной очистке территорий. Необходимо определиться с графиком проведения субботников в селе.
Необходимо провести уборку на кладбище, на детской площадки, на общественных территориях, около церкви. С середины апреля это делать уже можно. Давайте привлечем своих друзей и родственников, приезжающих из города. Многие имеют здесь дома, как дачи и приезжают в весенне-летний период. Давайте работать и принимать решения сообща. Благоустройство села зависит только от нас самих.
3. СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
- О найме пастухов для индивидуального скота. Необходимо найти человека для выпаса скота жителей села Бурунча. Какие будут предложения?
1. ВЫСТУПИЛА:
Чугунова А.В., житель села
Она сказала о том, что вопрос с пастьбой у нас решён. Будем пасти, как и в прошлом году, по очереди.
Обсудили проблемы пастьбы, графики пастьбы в 2022 году и назначили ответственных за соблюдением пастьбы.
РЕШИЛИ:
1. Принять активное участие в реализации проекта инициативного бюджетирования в 2023 году «Капитальный ремонт ограждения кладбища Заречное в с.Бурунча Саракташского района Оренбургской области» и сдать средства в сумме 19000 рублей на расчетный счет администрации для софинансирования данного проекта.
2. Жителям села Бурунча:
- принять активное участие в благоустройстве и санитарной очистке села,
- соблюдать правила противопожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, усилить контроль за противопожарным состоянием своих домов, хозяйственных построек, своих домовладений, обеспечить принадлежащие им строения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
	3.Администрации сельсовета:
-  принимать активные меры к нарушителям Правил благоустройства на территории сельсовета, нарушителям правил содержания домашних животных и птицы;
- проводить с населением сельского поселения разъяснительную работу о необходимости создания контейнерных площадок под ТКО в сёлах сельсовета в связи с рекультивацией (закрытием) свалки ТБО.

Председатель собрания                                   А.Н. Логинов
Секретарь собрания                                         Е.М. Морскова